
 
AATO VERONESE 

Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese”  -  Servizio idrico integrato 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Verbale della Deliberazione n. 38 del 30 settembre 2010 

Oggetto:  Acque Veronesi Scarl.  
Approvazione progetto preliminare “Estensione della fognatura 
comunale al quartiere Casoni – Comune di Belfiore.  

L’anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di settembre, alle ore sedici e trenta, 
in Verona, nella Sede degli Uffici Operativi dell’Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale  
Veronese, siti in Via Ca’ di Cozzi n. 41, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’AATO Veronese, a seguito di convocazione prot. n. 1543.10 del 27 settembre 
2010. 

Presiede la riunione il Presidente dell’AATO Veronese Mauro Martelli il quale, 
accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. Invita quindi il 
Consiglio di Amministrazione a trattare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto 
sopra riportato. 

Partecipa alla seduta il Direttore dell’AATO Veronese, Luciano Franchini, che ne cura 
la verbalizzazione. 

Il Presidente, al termine dell’esame della documentazione agli atti, pone in votazione la 
proposta che viene approvata all’unanimità dei voti resi in forma palese. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE  IL PRESIDENTE 
 f.to Luciano Franchini f.to Mauro Martelli 
 
 
___________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante 
affissione all’Albo pretorio, nella sede dell’Autorità, il giorno 01/10/2010 e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Verona, lì 01/10/2010 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI 

f.to Ulyana Avola 
 

_____________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/10/2010 in 
seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, ai sensi di legge. 
Verona, lì  11/10/2010
 IL DIRETTORE 
 f.toLuciano Franchini 



  

 1

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 

Oggetto: ACQUE VERONESI Scarl. 
Approvazione progetto preliminare “Estensione della fognatura 
comunale al quartiere Casoni – Comune di Belfiore”. 

VISTA la richiesta di Acque Veronesi Scarl di approvazione del progetto preliminare 
“Estensione della fognatura comunale al quartiere Casoni – Comune di Belfiore ” (prot. 
AATO n. 1.523/10 del 23.09.2010); 

VISTO il progetto preliminare dei lavori di “Estensione della fognatura comunale al 
quartiere Casoni – Comune di Belfiore ”, redatto dal Dott. Ing. Roberto Penazzi, su 
incarico di Acque Veronesi Scarl, pervenuto a questo Ente in data 23 settembre 2010 
(prot. AATO n. 1.523/10) e che risulta composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione illustrativa; 
- Relazione idraulica; 
- Studio di prefattibilità ambientale; 
- Valutazione di incidenza ambientale; 
- Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Computo metrico estimativo  - Tratto su ex SP 38 
- Computo metrico estimativo  - Per completamento; 
- Preventivo sommario di spesa – tratto su ex SP 38 
- Preventivo sommario di spesa – Per completamento  
- Documentazione fotografica; 
- Planimetrie di inquadramento; 
- Planimetria di progetto; 
- Profili A-B; C-B e B-D; 
- Sezione tipo e particolare pozzetto. 
 
PRESO ATTO che il quadro economico, suddiviso in due stralci funzionali, presenta un 
importo complessivo di € 253.000,00 (IVA esclusa) come di seguito dettagliato: 
 

LAVORI - tratto su ex SP 38  1° stralcio  
Lavori a misura  €        114.362,46  
Lavori in economia (non soggetti a ribasso)  €            3.000,00  

Totale lavori  €        117.362,46  
Oneri sicurezza  €          18.637,54  

TOTALE LAVORI IN APPALTO  €      136.000,00  
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   
Spese progettazione, DL, contabilità lavori  €        19.584,00  
Spese per CSP e CSE  €          7.500,00  
Spese CNAPIA  €             541,68  
Spese per bandi, gare , autorizzazioni  €             500,00  
Imprevisti  €          3.828,62  
Arrotondamenti  €              45,70  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        32.000,00  
TOTALE PROGETTO (IVA ESCLUSA)  €      168.000,00  

 
 
 



  

 2

LAVORI - Opere di completamento  2° stralcio  
Lavori a misura  €          56.551,30  
Lavori in economia (non soggetti a ribasso)  €            1.500,00  

Totale lavori  €          58.051,30  
Oneri sicurezza  €          11.951,29  

TOTALE LAVORI IN APPALTO  €        70.002,59  
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   
Spese progettazione, DL, contabilità lavori  €        12.000,00  
Spese CNAPIA  €             240,00  
Spese per bandi, gare , autorizzazioni  €             500,00  
Imprevisti  €          1.748,55  
Arrotondamenti  €             508,86  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        14.997,41  
TOTALE PROGETTO (IVA ESCLUSA)  €        85.000,00  

 
RICORDATO che Acque Veronesi Scarl è il gestore a regime del servizio idrico 
integrato dell’Area gestionale Veronese, giusta deliberazione di Assemblea d’Ambito 
n. 1 del 4 febbraio 2006, esecutiva ai termini di legge; 

PRESO ATTO che le opere in oggetto rientrano nella pianificazione di Piano d’Ambito, 
approvato dall’Assemblea con deliberazione n. 3 del 1 luglio 2005, alla voce 
“Estensione rete fognatura” previsto nel Comune di Belfiore con codice B.1-C-87 e 
importo € 205.000,00 (IVA esclusa); 

PRESO ATTO che l’intervento risulta inserito, limitatamente alle opere di 1° stralcio, 
nell’Allegato 1C del POT 2010-2012 di Acque Veronesi Scarl, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 15 del 14.12.2009, esecutiva, con codice 
n. 93207090 e importo di € 168.000,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO che il progetto preliminare di 1° stralcio è stato approvato dalla società 
Acque Veronesi Scarl, con provvedimento del Direttore Generale n. 171/10 del 
21.09.2010; 

RILEVATO che, ai sensi della L.R. n. 27/2003, così come modificata dalla L.R. 
n. 17/2007, l’opera in oggetto rientra nella categoria dei “lavori pubblici di interesse 
regionale” di “competenza delle Autorità d’Ambito” e che pertanto l’approvazione dei 
relativi progetti preliminari e definitivi rientra tra le competenze assegnate a questa 
Autorità; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto preliminare in esame 
nel suo complesso, in quanto in linea con la pianificazione d’Ambito; 

RICORDATO che la realizzazione delle opere di 2° stralcio a cura di Acque Veronesi 
potrà avvenire a condizione che il progetto di 2° stralcio venga inserito nella 
programmazione triennale degli interventi, ovvero nel POT 2011-2013 e comunque 
dopo opportuna approvazione del progetto preliminare da parte di Acque Veronesi e 
del progetto definitivo da parte dell’AATO Veronese; 

RICORDATO che le opere di 1° stralcio, di importo pari a € 168.000,00, godono del 
finanziamento regionale di € 106.127,00 concesso con DGRV n. 4177/2005; 

PRESO ATTO della completezza degli elaborati progettuali, alla luce del D.Lgs. 
n. 163/2006, del DPR n. 554/99 e del verbale di verifica del progetto preliminare 
sottoscritto dal responsabile unico del procedimento, Dott. Ing. Giovanni Sala, e dal 
progettista, Dott. Ing. Roberto Penazzi; 



  

 3

VISTA l’istruttoria tecnica allegata al presente provvedimento; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi dal Responsabile del 
Servizio Pianificazione e dal Direttore dell’AATO Veronese ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTA la Legge Regionale 16 aprile 1985, n. 33, Norme per la tutela dell’ambiente; 

VISTA la L.R. 11 novembre 2003, n. 27, Disposizioni generali in materia di lavori 
pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche, così 
come modificata dalla L.R. n. 17/2007, con riguardo alle disposizioni relative alle 
competenze assegnate alle Autorità d’Ambito in materia di lavori pubblici; 

VISTO il vigente Statuto consortile dell’Ente; 

ESPERITA la votazione in forma palese per alzata di mano, con voti unanimi 
favorevoli; 

DELIBERA 
Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE, per quanto di competenza di questa Autorità d’Ambito, il progetto 
preliminare denominato “Estensione della fognatura comunale al quartiere Casoni 
– Comune di Belfiore”, redatto dal Dott. Ing. Roberto Penazzi su incarico  di Acque 
Veronesi Scarl, come indicato dagli elaborati riportati in premessa, per un importo 
pari ad € 253.000,00 (IVA esclusa); 

2. DI DARE ATTO che la realizzazione delle opere di 2° stralcio a cura di Acque 
Veronesi può avvenire a condizione che il progetto di 2° stralcio venga inserito 
nella programmazione triennale degli interventi, ovvero nel POT 2011-2013 e 
comunque dopo opportuna approvazione del progetto preliminare da parte di 
Acque Veronesi e del progetto definitivo da parte dell’AATO Veronese; 

3. DI DARE ATTO che i lavori di 1° stralcio saranno finanziati per € 61.873,00 dalla 
Società di Gestione Acque Veronesi Scarl e per € 106.127,00 mediante contributo 
regionale concesso con DGRV n. 4177/2005; 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso al Comune di 
Belfiore e ad Acque Veronesi Scarl, affinché venga reso noto attraverso le 
rispettive modalità di pubblicazione; 

5. DI DEMANDARE tutti i successivi adempimenti derivanti dall’approvazione del 
presente progetto, ai sensi della normativa vigente, al Direttore dell’AATO 
Veronese. 

Verona, lì 30 settembre 2010 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 f.tp Luciano Franchini f.to Mauro Martelli 



  

 4

AATO VERONESE 
Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Veronese” – Servizio idrico Integrato 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Seduta n. 13 del 30 settembre 2010 

(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

Oggetto: Acque Veronesi Scarl 
 

Approvazione progetto preliminare “Estensione della fognatura 
comunale al quartiere Casoni – Comune di Belfiore”. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere tecnico FAVOREVOLE (si veda istruttoria 

tecnica allegata). 

Verona, lì 30 settembre 2010 

 Servizio Pianificazione 
 f.to Dott. Ing. Laura Sandri 
 

 

Visto:  Il Direttore Generale 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 
 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di 

Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, accerta la NON RILEVANZA della proposta in esame. 

Verona, lì 30 settembre 2010 

 Il Direttore Generale 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 


